重庆市生态环境局

重庆市总工会
	文件

	共青团重庆市委员会

	重庆市妇女联合会

	重庆市文学艺术界联合会

渝环〔2024〕45号

关于开展“美丽重庆星主播评选活动”的通知

各区县（自治县）生态环境局、总工会、团委、妇联、文联，西部科学城重庆高新区生态环境局，万盛经开区生态环境局，市生态环境局两江新区分局：

为深学笃用习近平生态文明思想，贯彻落实《“美丽中国，我是行动者”提升公民生态文明意识行动计划（2021—2025年）》《美丽重庆建设宣传工作方案（2023—2027年）》有关要求，现组织开展“美丽重庆星主播评选活动”。相关事宜通知如下：
一、活动主题

记录美丽重庆 展现美好生活。

二、活动时间

2024年4月—2024年6月5日。
三、活动内容

通过“美丽重庆星主播”主题短视频作品网络评选和线下比赛，发掘有创意、有特点、有关注度的主播达人，凝聚榜样力量，用鲜活的影像视频、生动的网络语言，全方位、多角度、深层次展示美丽重庆建设成果，持续激发全社会共建美丽重庆内生动力。

1.内容要求：视频作品以“发现、探寻、展示与重庆山、水、城、人息息相关的美好生活，记录美丽重庆”为主要内容，片头统一宣传口号为“记录美丽重庆，展现美好生活”，选手本人出镜，作品内容符合国家法律法规和主流宣传导向。

2.形式要求：参选作品必须为原创，手机拍摄、专业摄制均可，作品时长90秒以内，横屏、竖屏不限，不得植入广告，不得添加水印及LOGO，画面稳定，画质、声音清晰。

3.展播平台：美丽重庆融媒体矩阵、重庆共青团新媒体矩阵。

4.版权声明：活动不收取任何费用，凡涉及著作权、隐私权等相关法律责任均由选手本人承担，主办方尊重和保留选手的署名权，不另付报酬。作品参选即视为授权活动主办方将作品用于公开展示，主办方有权对参选作品进行非商业性质的编辑修改、公开发表、展览展示等宣传使用。

四、参与对象

全市热爱短视频创作、有个人视频号/抖音号的社会公众，均可参与。活动设3个组别：

1.中老年组（55周岁以上）；

2.中青年组（18—55周岁）；

3.青少年组（18周岁以下）。

五、活动安排

（一）活动通知。
由市生态环境局、市总工会、团市委、市妇联、市文联联合印发活动通知，并通过美丽重庆官方展播平台发布活动启事。

（二）征集报名。

自主报名：选手可以通过个人抖音号和视频号发布参选视频作品，并@美丽重庆官方抖音号/视频号，同时关注#美丽重庆星主播话题。同期，邀请历届星主播拍摄主题宣传视频，并择优上传。

组织选送：各区县（自治县）生态环境部门、工青妇组织和社会团体择优推荐主播，以同样方式参赛。
（三）作品评审（4月底）。

作品征集结束后，活动主办方组织专家进行评审，评选出等次奖。

评选方式：邀请行业专家、专业评委对征集作品进行现场集中评议，按比例评选出一二三等奖。

评选要求：主旨鲜明，内容新颖，紧扣美丽重庆主题，结合个人才艺，富有艺术性和感染力。

（四）作品展播与线下决赛（5月）。

活动主办方于2024年5月上旬公布优秀作品名单，在美丽重庆融媒体矩阵和重庆共青团新媒体矩阵进行展播；同时精选20位选手进行现场比赛，最终评选出美丽重庆十佳主播奖10人、美丽重庆十佳主播提名奖10人。

比赛环节：我的才艺我来秀（个人特色才艺展示）、我为美丽重庆代言（视频内容现场讲解一次）、我为自己拉一票（选手一分钟拉票时间）

评选方式：专业评委对3个环节分别打分，满分为100分（3个环节分别为30%、50%、20%）。同时，嘉宾评委对最后一个环节进行投票，专业评委分数加上嘉宾评委得票，为选手的总得分。按选手的总得分进行排序，从高到低前10名为十佳主播，后10名为十佳主播提名。

六、荣誉设置

（一）单项奖。
1.十佳美丽重庆主播：共10名（证书+奖金2000元）；

2.十佳美丽重庆主播提名奖：共10名（荣誉证书+价值1000元的礼品）。
（二）荣誉奖。

1.一等奖（参赛人数的10%）颁发荣誉证书；

2.二等奖（参赛人数的20%）颁发荣誉证书；

3.三等奖（参赛人数的30%）颁发荣誉证书。

（三）优秀组织奖。

从工作突出的单位中产生（组织有序，所推荐的选手在评选中成绩优异，能积极做好宣传报道工作，且在当地有一定影响力）。

（四）颁奖活动。

结合六五环境日举行颁奖典礼，邀请获奖代表现场领奖并现场展示演出。
七、活动宣传

报名征集阶段：官方展播平台率先发布主播视频作品范例，并通过全市10余所大专院校、全市中小学校及艺术机构、各区县生态环境部门、工青妇组织和社会团体，广泛发动目标群体积极参与活动；

作品展播阶段：鼓励、支持选手通过个人账号、朋友圈、微信群等多种形式广泛宣传，提高家庭、单位、社团等群体对活动的关注热度；

颁奖展演阶段：结合六五环境日主题展演活动，通过本地广电媒体、纸媒、融媒体对活动进行宣传报道；

签约拓展阶段：结合“美丽重庆”官方展播平台及签约主播个人流量平台，持续更新、发布、宣传相关主题活动。

八、联系方式
市生态环境宣传教育中心，刘凌丰，89070991，13996009935；

重庆市生态环境局                重庆市总工会

共青团重庆市委员会            重庆市妇女联合会

重庆市文学艺术界联合会

2024年4月11日
（此件公开发布）
  重庆市生态环境局办公室                  2024年4月11日印发
— 2 —

— 4 —